
 
 

AVISO No 542 
 
 

31 DE OCTUBRE DE 2022 
 

 
EMPRESAS PÚBLICAS DE ARMENIA ESP 

 
 
Por el cual se notifica al señor(a) LUISA FERNANDA GARCÍA MARTÍNEZ de conformidad con lo establecido en el 

artículo 69 de la Ley 1437 de 2011. 

 
    
Acto administrativo a notificar:         RESOLUCION PQRDS 4348 del 19 de octubre de 2022. 

 

Persona a notificar:                              LUISA FERNANDA GARCÍA MARTÍNEZ 

 

Dirección del predio:                      MZ 13 CS 78 URB BOSQUES DE PINARES 

 

Funcionario que expidió el acto:       LUISA FERNANDA GIL GIRALDO 

 

Cargo:                               Abogada Contratista  

 
 
Recursos que proceden: Recurso de reposición y en subsidio el de apelación que deberá interponerse 
dentro de los cinco (5) días siguientes a la notificación ante el jefe de la Oficina de peticiones Quejas y 
Reclamos de empresas públicas de armenia E.S.P. advirtiendo al usuario que para recurrir deberán 
acreditar el pago de las sumas que no han sido objeto de reclamación de conformidad con el artículo 155 
inciso 2 de la ley 142 de 1994 
 
 
Atentamente, 
 
 

 
LUISA FERNANDA GIL GIRALDO 

Abogada contratista 

Dirección Comercial E.P.A E.S 

 
 
 
 
 

 



 
 

Armenia, 31 DE OCTUBRE DE 2022 
 
 
Señor (a): 
LUISA FERNANDA GARCÍA MARTÍNEZ  

Dirección del predio: MZ 13 CS 78 URB BOSQUES DE PINARES 
Teléfono: 3182887609 
Matricula No. 64887 
Armenia Q. 

 
 
ASUNTO: Notificación por Aviso 542- RESOLUCION PQRDS 4348 del 19 de octubre de 2022. 
 
 
Cordial Saludo,    
 
 
Adjunto encontrará la notificación por aviso No 542- RESOLUCION PQRDS 4348 del 19 de octubre de 
2022. “POR MEDIO DE LA CUAL SE RESUELVE UNA PETICION“. 
 
Lo anterior en cumplimiento de lo establecido en el artículo 69 del Código de Procedimiento Administrativo 
y de lo Contencioso Administrativo, en relación con la notificación por aviso. 
 
 
Atentamente, 
 
 

 
LUISA FERNANDA GIL GIRALDO 

Abogada contratista 

Dirección Comercial E.P.A E.S 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

RESOLUCIÓN PQRDS 4348 
POR MEDIO DE LA CUAL SE RESUELVE UN RECURSO DE REPOSICIÓN  

RADICADO N. 2022PQR440936 DEL 2022-09-28 
MATRICULA 64887 

 
La abogada contratista de la Oficina de Atención Clientes, Peticiones, Quejas y Recursos, de la Dirección Comercial 
de las EMPRESAS PUBLICAS DE ARMENIA E.S.P. en uso de sus atribuciones legales en especial las conferidas 
por la Ley 142 de 1.994, y 
 

CONSIDERANDO 
 
1. Que el (la) señor (a) LUISA FERNANDA GARCIA MARTINEZ, en ejercicio del Derecho de Petición que 

consagra la Constitución Política de Colombia y el artículo 152 de la ley 142/94, interpone recurso de reposición 
en contra del OFICIO PQRDS 3937 del 22 de septiembre del 2022, manifestando y solicitando lo siguiente: 

 

 



 

 
 
2. Que, dentro de los términos establecidos en la Ley, el (a) señor (a) LUISA FERNANDA GARCIA MARTINEZ 

interpuso Recurso de Reposición en contra del OFICIO PQRDS 3937 del 22 de septiembre del 2022. 
 
3. Que el día 23 de septiembre del año 2022, se realizó la NOTIFICACIÓN PERSONAL al usuario del contenido del 

OFICIO PQRDS 3937 del 22 de septiembre del 2022, mediante empresa de mensajería especializada 
POSTACOL con número de guía 980428610013.  

 



 

 
 

4. Que mediante OFICIO PQRDS 3937 del 22 de septiembre del 2022, se dio respuesta a la solicitud de la usuaria 
manifestándole lo siguiente:  

 



 

 



 

 
 

5. Que, una vez verificado en el sistema de la entidad, se observa orden de suspensión del servicio con “cierre llave 
de paso. medidor con cemento”, orden que fue realizada el 05 de agosto de 2022, con registro fotográfico. 
Matricula 64887. 
 

 
 

 
6. Que, lo anterior teniendo en cuenta que el predio ubicado en MZ 13 CS 78 URB BOSQUES DE PINARES, se 

encontraba en mora de dos (2) meses y el pago debía realizarse de manera INMEDIATA, tal y como se notifico 
mediante la factura del periodo de julio de 2022, tal y como se evidencia a continuación:  
 



 

 
   

7. Que, el Contrato de Condiciones Uniformes en su Cláusula 29 SUSPENSION DEL SERVICIO establece:  
 
“(…) 3. SUSPENSION POR INCUMPLIMIENTO: La suspensión del servicio, por incumplimiento del contrato, 
imputable al suscriptor y/o usuario tiene lugar en los siguientes eventos: 
 
a. No pagar antes de la fecha señalada en la factura para la suspensión del servicio, sin exceder en todo caso de 
tres períodos de facturación (…)”. 

 
8. Que, se recomienda al usuario realizar los pagos en las fechas establecidas por la entidad, con el fin de evitar la 

suspensión del servicio en el predio ubicado en MZ 13 CS 78 URB BOSQUES DE PINARES. Matricula 64887. 
 

9. Que, aunado a lo anterior, se menciona que el “Art. 142 Restablecimiento del servicio. Para restablecer el 
servicio, si la suspensión o el corte fueron imputables al suscriptor o usuario, éste debe eliminar su causa, pagar 
todos los gastos de reinstalación o reconexión en los que la empresa incurra, y satisfacer las demás sanciones 
previstas, todo de acuerdo a las condiciones uniformes del Contrato (…)”. 

 
10.  Que, tal y como se puede observar en la orden de suspensión del servicio realizada el 05 de agosto de 2022, 

con observación de “cierre llave de paso. medidor con cemento”. Es importante recordar al peticionario, señora 
LUISA FERNANDA GARCIA MARTINEZ, que el Artículo 20 del Decreto 302 del 2000, ha establecido lo 
siguiente:  

 
“Es obligación del suscriptor o usuario mantener la cámara o cajilla de los medidores limpia de escombros, 
materiales, basuras u otros elementos” 

 
11. Que teniendo en cuenta todo lo expuesto, la Entidad procederá a confirmar en su totalidad el contenido del 

OFICIO PQRDS 3937 del 22 de septiembre del 2022. 
 

12. Que después de efectuada la notificación se dará traslado del expediente integral del caso a la Superintendencia 
de Servicios Públicos Domiciliarios, para que se surta el trámite del Recurso de Apelación interpuesto como 
subsidiario. Matricula 64887. 

 
13. Que la Ley 142 de 1.994, establece que las oficinas de peticiones quejas y reclamos, son las competentes para 

recibir, tramitar y resolver las peticiones que los usuarios presenten con respecto a la prestación de los servicios 
públicos. 

 
Por lo anteriormente dicho, 



 

RESUELVE 
 

 
ARTÍCULO PRIMERO: Confirmar el contenido del OFICIO PQRDS 3937 del 22 de septiembre del 2022, por las 
razones previamente expuestas en la parte motiva de la presente Resolución. Matricula 64887. 
 
ARTÍCULO SEGUNDO: Informar al peticionario (a), señor (a) LUISA FERNANDA GARCIA MARTINEZ, que una 
vez notificada la presente Resolución, se dará traslado a la Superintendencia de Servicios Públicos Domiciliarios, 
con el fin que se surta el recurso de apelación interpuesto como subsidiario. Matricula 64887. 
 
ARTÍCULO TERCERO: Notificar al peticionario (a), señor (a) LUISA FERNANDA GARCIA MARTINEZ, de la 
presente Resolución. 
 
ARTÍCULO CUARTO: Informar al peticionario (a), señor (a) LUISA FERNANDA GARCIA MARTINEZ, que una vez 
notificada la presente Resolución, queda en firme el acto administrativo y no procede ningún otro recurso. 
 
 
Dado en Armenia, Q., a los diecinueve (19) días del mes de octubre de Dos Mil veintidós (2022). 

 
 

NOTIFÍQUESE Y CÚMPLASE 
 

 

 

 
LUISA FERNANDA GIL GIRALDO 
Abogada Contratista 
Dirección Comercial 


